

平成27年2月6日

平成26年度（第16期）第3四半期決算について

東日本電信電話株式会社（NTT東日本）の平成26年度（第16期）
第3四半期決算について、別添のとおりお知らせします。

（別 添）

1. 第3四半期比較貸借対照表
2. 第3四半期比較損益計算書
3. 第3四半期営業実績

【本件に関する問い合わせ先】

財務部 会計部門 河守・櫻井

TEL : 03-5359-3331

E-Mail : kessan_info@sinoa.east.ntt.co.jp

1. 第3四半期比較貸借対照表

(単位 百万円)

科 目	前会計年度(要約) (平成26年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成26年12月31日)	増 減 (△)
資産の部			
固定資産			
電気通信事業固定資産			
有形固定資産			
機械設備	474,554	439,305	△ 35,249
空中線設備	4,325	4,104	△ 221
端末設備	45,756	39,394	△ 6,362
市内線路設備	862,315	845,671	△ 16,643
市外線路設備	4,107	3,772	△ 335
土木設備	612,405	601,418	△ 10,986
海底線設備	1,421	1,186	△ 234
建物	438,137	420,973	△ 17,163
建設仮勘定	19,885	19,660	△ 225
その他の有形固定資産	259,440	250,303	△ 9,136
有形固定資産合計	2,722,349	2,625,791	△ 96,558
無形固定資産	88,386	82,491	△ 5,894
電気通信事業固定資産合計	2,810,736	2,708,282	△ 102,453
投資その他の資産			
その他の投資及びその他の資産	213,889	212,094	△ 1,795
貸倒引当金	△ 1,030	△ 956	74
投資その他の資産合計	212,859	211,137	△ 1,721
固定資産合計	3,023,595	2,919,419	△ 104,175
流動資産			
現金及び預金	25,765	19,786	△ 5,978
受取手形	171	15	△ 155
売掛金	238,999	245,143	6,144
貯蔵品	33,852	36,157	2,304
その他の流動資産	233,804	245,785	11,981
貸倒引当金	△ 622	△ 582	40
流動資産合計	531,969	546,305	14,335
資産合計	3,555,565	3,465,725	△ 89,839

(単位 百万円)

科 目	前会計年度(要約) (平成26年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成26年12月31日)	増 減 (△)	
負債の部				
固定負債				
関係会社長期借入金	548,775	545,355	△	3,420
退職給付引当金	231,328	236,930		5,601
ポイントサービス引当金	7,074	11,420		4,345
未使用テレホンカード引当金	11,082	10,086	△	995
環境対策引当金	4,511	10,740		6,228
資産除去債務	1,110	1,130		20
その他の固定負債	9,601	9,333	△	268
固定負債合計	813,483	824,995		11,512
流動負債				
1年以内に期限到来の関係会社長期借入金	127,420	7,130	△	120,290
買掛金	77,246	40,496	△	36,749
未払法人税等	5,746	* 7,654		1,908
環境対策引当金	—	1,701		1,701
資産除去債務	149	—	△	149
その他の流動負債	362,264	373,050		10,786
流動負債合計	572,826	430,033	△	142,793
負債合計	1,386,310	1,255,029	△	131,281
純資産の部				
株主資本				
資本金	335,000	335,000		—
資本剰余金	1,499,726	1,499,726		—
利益剰余金	333,740	373,082		39,341
株主資本合計	2,168,467	2,207,809		39,341
評価・換算差額等				
その他有価証券評価差額金	787	2,887		2,099
評価・換算差額等合計	787	2,887		2,099
純資産合計	2,169,255	2,210,696		41,441
負債・純資産合計	3,555,565	3,465,725	△	89,839

*当社はNTT(持株会社)を中心とした連結納税制度を採用しておりますが、四半期においては連結納税計算を一部を除き省略しております。

2. 第3四半期比較損益計算書

(単位 百万円)

科 目	前第3四半期累計期間	当第3四半期累計期間	増 減 (△)	前会計年度 (要約)
	〔平成25年4月1日から 平成25年12月31日まで〕	〔平成26年4月1日から 平成26年12月31日まで〕		〔平成25年4月1日から 平成26年3月31日まで〕
電気通信事業営業損益				
営業収益	1,224,588	*1 1,217,949	△ 6,639	1,630,523
営業費用	1,164,766	*1 1,133,901	△ 30,864	1,577,823
電気通信事業営業利益	59,822	84,047	24,225	52,699
附帯事業営業損益				
営業収益	94,987	90,551	△ 4,436	143,286
営業費用	84,799	78,669	△ 6,130	129,271
附帯事業営業利益	10,187	11,881	1,693	14,014
営業利益	70,009	95,928	25,919	66,714
営業外収益				
受取利息	52	44	△ 8	77
受取配当金	3,674	6,396	2,722	3,690
物件貸付料	33,331	—	△ 33,331	44,296
固定資産売却益	2,486	8,390	5,904	5,973
雑収入	2,130	6,805	4,675	3,991
営業外収益合計	41,674	21,636	△ 20,037	58,027
営業外費用				
支払利息	5,508	4,516	△ 992	7,203
物件貸付費用	15,532	—	△ 15,532	23,253
雑支出	724	2,705	1,981	2,536
営業外費用合計	21,765	7,221	△ 14,543	32,993
経常利益	89,918	110,343	20,425	91,749
特別損失	3,382	7,930	4,547	8,292
税引前四半期 (当期) 純利益	86,535	102,413	15,878	83,457
法人税等	*2 28,659	*2 31,664	3,005	29,501
四半期 (当期) 純利益	57,876	70,748	12,872	53,956

*1前第3四半期および前会計年度において営業外収益、営業外費用に表示していた「物件貸付料」、「物件貸付費用」について、当第3四半期では電気通信事業営業損益「営業収益」、「営業費用」に含めて表示しております。なお、電気通信事業営業損益「営業収益」、「営業費用」に含まれている「物件貸付料」、「物件貸付費用」の当第3四半期の金額はそれぞれ32,507百万円、13,770百万円であります。

*2当社はNTT (株式会社) を中心とした連結納税制度を採用しておりますが、四半期においては連結納税計算を一部を除き省略しております。

3. 第3四半期営業実績

(単位 百万円)

科 目	前第3四半期累計期間 〔平成25年4月1日から 平成25年12月31日まで〕	当第3四半期累計期間 〔平成26年4月1日から 平成26年12月31日まで〕	増減額 (△)	増減率 (%)	前会計年度(要約) 〔平成25年4月1日から 平成26年3月31日まで〕
音声伝送収入 (IP系除く)	393,909	356,307	△ 37,602	△ 9.5	518,346
(再) 基本料	286,725	262,335	△ 24,390	△ 8.5	378,089
(再) 通話料	32,244	27,410	△ 4,834	△ 15.0	42,044
(再) 相互接続通話料	48,354	42,141	△ 6,213	△ 12.8	63,210
IP系収入	630,705	629,333	△ 1,372	△ 0.2	841,334
専用収入 (IP系除く)	88,803	84,746	△ 4,057	△ 4.6	117,286
電報収入	11,080	10,433	△ 647	△ 5.8	14,951
その他の電気通信事業収入	100,087	137,128	37,040	37.0	138,604
電気通信事業営業収益合計	1,224,588	1,217,949	△ 6,639	△ 0.5	1,630,523
附帯事業営業収益合計	94,987	90,551	△ 4,436	△ 4.7	143,286
営業収益合計	1,319,575	1,308,500	△ 11,075	△ 0.8	1,773,809

平成27年2月6日

平成26年度（第16期）第3四半期決算について

西日本電信電話株式会社（NTT西日本）の平成26年度（第16期）
第3四半期決算について、別添のとおりお知らせします。

（別 添）

1. 第3四半期比較貸借対照表
2. 第3四半期比較損益計算書
3. 第3四半期営業実績

【本件に関するお問い合わせ先】

NTT西日本 財務部 会計部門

佐々木 ・ 山下

TEL：06-4793-3141

E-Mail：kessan-info@west.ntt.co.jp

1. 第3四半期比較貸借対照表

(単位 百万円)

科 目	前会計年度(要約) (平成26年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成26年12月31日)	増 減 (△)
資産の部			
固定資産			
電気通信事業固定資産			
有形固定資産			
機械設備	446,003	415,061	△ 30,942
空中線設備	6,212	6,158	△ 54
端末設備	18,194	17,833	△ 361
市内線路設備	956,384	967,615	11,231
市外線路設備	2,432	2,231	△ 201
土木設備	551,357	541,589	△ 9,768
海底線設備	3,067	3,427	359
建物	363,292	347,913	△ 15,378
建設仮勘定	17,498	18,419	920
その他の有形固定資産	224,347	218,982	△ 5,365
有形固定資産合計	2,588,791	2,539,231	△ 49,560
無形固定資産	74,244	69,690	△ 4,554
電気通信事業固定資産合計	2,663,036	2,608,921	△ 54,114
投資その他の資産			
その他の投資及びその他の資産	161,563	154,987	△ 6,576
貸倒引当金	△ 551	△ 575	△ 24
投資その他の資産合計	161,012	154,411	△ 6,600
固定資産合計	2,824,048	2,763,333	△ 60,715
流動資産			
現金及び預金	33,273	23,902	△ 9,371
受取手形	443	126	△ 317
売掛金	201,606	193,464	△ 8,141
貯蔵品	35,234	32,766	△ 2,467
その他の流動資産	170,958	146,697	△ 24,261
貸倒引当金	△ 518	△ 469	48
流動資産合計	440,998	396,487	△ 44,510
資産合計	3,265,047	3,159,820	△ 105,226

(単位 百万円)

科 目	前会計年度(要約) (平成26年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成26年12月31日)	増 減 (△)
負債の部			
固定負債			
関係会社長期借入金	884,427	801,627	△ 82,800
退職給付引当金	228,337	234,201	5,863
ポイントサービス引当金	7,178	7,123	△ 54
未使用テレホンカード引当金	10,480	9,538	△ 941
環境対策引当金	5,721	13,694	7,972
資産除去債務	342	344	2
その他の固定負債	7,425	6,415	△ 1,009
固定負債合計	1,143,913	1,072,945	△ 70,967
流動負債			
1年以内に期限到来の関係会社長期借入金	157,370	176,460	19,090
買掛金	61,883	43,651	△ 18,232
短期借入金	72,000	62,000	△ 10,000
未払法人税等	1,133	* 380	△ 753
環境対策引当金	2,370	642	△ 1,727
資産除去債務	4	—	△ 4
その他の流動負債	324,630	302,426	△ 22,204
流動負債合計	619,391	585,559	△ 33,832
負債合計	1,763,305	1,658,505	△ 104,799
純資産の部			
株主資本			
資本金	312,000	312,000	—
資本剰余金	1,170,054	1,170,054	—
利益剰余金	19,272	18,649	△ 623
株主資本合計	1,501,326	1,500,703	△ 623
評価・換算差額等			
その他有価証券評価差額金	415	611	196
評価・換算差額等合計	415	611	196
純資産合計	1,501,742	1,501,315	△ 426
負債・純資産合計	3,265,047	3,159,820	△ 105,226

*当社はNTT(持株会社)を中心とした連結納税制度を採用しておりますが、四半期においては連結納税計算を一部を除き省略しております。

2. 第3四半期比較損益計算書

(単位 百万円)

科 目	前第3四半期累計期間 〔平成25年4月1日から 平成25年12月31日まで〕	当第3四半期累計期間 〔平成26年4月1日から 平成26年12月31日まで〕	増減 (△)	前会計年度(要約) 〔平成25年4月1日から 平成26年3月31日まで〕
電気通信事業営業損益				
営業収益	1,070,392	*1 1,062,975	△ 7,416	1,425,666
営業費用	1,061,231	*1 1,042,326	△ 18,904	1,423,424
電気通信事業営業利益	9,160	20,648	11,487	2,241
附帯事業営業損益				
営業収益	101,681	100,443	△ 1,238	163,934
営業費用	91,862	90,124	△ 1,738	149,795
附帯事業営業利益	9,818	10,318	500	14,138
営業利益	18,978	30,967	11,988	16,379
営業外収益				
受取利息	16	3	△ 12	17
受取配当金	1,900	1,353	△ 547	1,902
物件貸付料	27,055	-	△ 27,055	35,907
固定資産売却益	1,378	2,355	977	1,456
雑収入	1,493	1,475	△ 18	2,397
営業外収益合計	31,844	5,188	△ 26,655	41,680
営業外費用				
支払利息	10,147	8,805	△ 1,342	13,212
物件貸付費用	11,647	-	△ 11,647	16,755
雑支出	1,381	464	△ 917	2,030
営業外費用合計	23,176	9,269	△ 13,906	31,998
経常利益	27,646	26,886	△ 760	26,061
特別損失	6,087	7,972	1,885	6,087
税引前四半期(当期)純利益	21,559	18,913	△ 2,646	19,973
法人税等	*2 3,109	*2 2,275	△ 833	1,266
四半期(当期)純利益	18,450	16,637	△ 1,812	18,707

*1前第3四半期および前会計年度において営業外収益、営業外費用に表示していた「物件貸付料」、「物件貸付費用」について、当第3四半期では電気通信事業営業損益「営業収益」、「営業費用」に含めて表示しております。なお、電気通信事業営業損益「営業収益」、「営業費用」に含まれている「物件貸付料」、「物件貸付費用」の当第3四半期の金額はそれぞれ26,417百万円、11,861百万円であります。

*2当社はN T T (持株会社)を中心とした連結納税制度を採用しておりますが、四半期においては連結納税計算を一部を除き省略しております。

3. 第3四半期営業実績

(単位 百万円)

科 目	前第3四半期累計期間 〔平成25年4月1日から 平成25年12月31日まで〕	当第3四半期累計期間 〔平成26年4月1日から 平成26年12月31日まで〕	増減額 (△)	増減率 (%)	前会計年度(要約) 〔平成25年4月1日から 平成26年3月31日まで〕
音声伝送収入(I P系除く)	397,504	359,546	△ 37,958	△ 9.5	523,300
(再)基本料	287,690	263,574	△ 24,116	△ 8.4	379,607
(再)通話料	29,876	25,586	△ 4,289	△ 14.4	38,890
(再)相互接続通話料	53,972	46,999	△ 6,973	△ 12.9	70,441
I P系収入	502,053	512,546	10,492	2.1	671,614
専用収入(I P系除く)	78,617	77,779	△ 838	△ 1.1	104,361
電報収入	12,751	11,477	△ 1,274	△ 10.0	17,121
その他の電気通信事業収入	79,465	101,626	22,161	27.9	109,269
電気通信事業営業収益合計	1,070,392	1,062,975	△ 7,416	△ 0.7	1,425,666
附帯事業営業収益合計	101,681	100,443	△ 1,238	△ 1.2	163,934
営業収益合計	1,172,073	1,163,418	△ 8,654	△ 0.7	1,589,600

2015年2月6日

2014年度(第16期)第3四半期決算について

NTTコミュニケーションズの2014年度(第16期)第3四半期決算について、別添のとおりお知らせいたします。

(別添)

- I. 第3四半期比較貸借対照表
- II. 第3四半期比較損益計算書
- III. 第3四半期営業収益内訳
- IV. NTTコミュニケーションズグループ決算概況

【本件に関するお問い合わせ先】

財務部
会計税務部門
岡崎、内山
Tel : 03-6700-4311
E-mail : info-af@ntt.com

I. 第3四半期比較貸借対照表

(単位 百万円)

科 目	前会計年度(要約) (2014年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2014年12月31日)	増 減 (△)
資産の部			
固定資産			
電気通信事業固定資産			
有形固定資産			
機械設備	139,476	139,514	37
空中線設備	1,682	1,608	△ 73
端末設備	736	845	109
市内線路設備	748	695	△ 52
市外線路設備	6,778	6,111	△ 666
土木設備	53,122	51,958	△ 1,163
海底線設備	16,018	14,054	△ 1,964
建物	177,326	179,481	2,155
建設仮勘定	24,265	21,649	△ 2,616
その他の有形固定資産	84,762	80,848	△ 3,913
有形固定資産合計	504,916	496,768	△ 8,147
無形固定資産	87,002	88,835	1,832
電気通信事業固定資産合計	591,918	585,603	△ 6,314
投資その他の資産			
投資有価証券	162,857	192,992	30,134
関係会社株式	277,600	294,461	16,861
その他の投資及びその他の資産	40,997	42,658	1,661
貸倒引当金	△ 218	△ 199	19
投資その他の資産合計	481,237	529,913	48,676
固定資産合計	1,073,156	1,115,517	42,361
流動資産			
現金及び預金	17,218	19,400	2,181
受取手形	266	22	△ 244
売掛金	163,644	167,073	3,429
貯蔵品	10,201	10,926	725
その他の流動資産	102,455	79,306	△ 23,149
貸倒引当金	△ 1,582	△ 1,420	161
流動資産合計	292,204	275,308	△ 16,896
資産合計	1,365,361	1,390,826	25,464

(単位 百万円)

科 目	前会計年度(要約) (2014年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2014年12月31日)	増 減 (△)
負債の部			
固定負債			
関係会社長期借入金	146,720	95,040	△ 51,680
退職給付引当金	86,833	86,773	△ 59
ポイントサービス引当金	3,063	2,513	△ 550
未使用テレホンカード引当金	4,637	4,220	△ 416
資産除去債務	1,467	1,514	46
その他の固定負債	17,175	26,423	9,247
固定負債合計	259,897	216,484	△ 43,412
流動負債			
1年以内に期限到来の関係会社長期借入金	3,360	53,360	50,000
買掛金	37,246	20,434	△ 16,812
短期借入金	8,736	23,423	14,686
未払法人税等	6,190	* 2,813	△ 3,376
工事損失引当金	1,188	823	△ 365
資産除去債務	—	27	27
その他の流動負債	184,394	167,335	△ 17,058
流動負債合計	241,116	268,217	27,101
負債合計	501,014	484,702	△ 16,311
純資産の部			
株主資本			
資本金	211,763	211,763	—
資本剰余金	131,615	131,615	—
利益剰余金	446,563	468,568	22,005
株主資本合計	789,942	811,947	22,005
評価・換算差額等			
その他有価証券評価差額金	74,404	94,175	19,771
評価・換算差額等合計	74,404	94,175	19,771
純資産合計	864,347	906,123	41,776
負債・純資産合計	1,365,361	1,390,826	25,464

*当社はNTT(持株会社)を中心とした連結納税制度を採用しておりますが、四半期においては連結納税計算を一部を除き省略しております。

Ⅱ. 第3四半期比較損益計算書

(単位 百万円)

科 目	前第3四半期累計期間	当第3四半期累計期間	増 減 (△)	前会計年度 (要約)
	(2013年4月1日から 2013年12月31日まで)	(2014年4月1日から 2014年12月31日まで)		(2013年4月1日から 2014年3月31日まで)
電気通信事業営業損益				
営業収益	560,547	527,103	△ 33,443	742,669
営業費用	477,337	463,180	△ 14,156	636,374
電気通信事業営業利益	83,209	63,922	△ 19,287	106,295
附帯事業営業損益				
営業収益	124,883	133,534	8,650	201,359
営業費用	122,045	125,858	3,813	194,188
附帯事業営業利益	2,838	7,675	4,837	7,171
営業利益	86,048	71,598	△ 14,450	113,466
営業外収益				
受取利息	221	166	△ 55	280
受取配当金	10,091	12,933	2,841	10,244
物件貸付料	9,688	9,006	△ 681	12,987
雑収入	3,342	373	△ 2,968	3,987
営業外収益合計	23,343	22,479	△ 864	27,499
営業外費用				
支払利息	1,158	1,206	47	1,569
物件貸付費用	4,237	4,452	214	5,731
雑支出	1,641	416	△ 1,225	1,081
営業外費用合計	7,038	6,074	△ 963	8,382
経常利益	102,353	88,002	△ 14,351	132,583
特別利益	16,169	—	△ 16,169	16,169
特別損失	4,927	—	△ 4,927	6,019
税引前四半期 (当期) 純利益	113,595	88,002	△ 25,593	142,733
法人税等	* 44,507	* 30,324	△ 14,183	53,774
四半期 (当期) 純利益	69,087	57,677	△ 11,410	88,959

*当社はNTT (持株会社) を中心とした連結納税制度を採用しておりますが、四半期においては連結納税計算を一部を除き省略しております。

Ⅲ. 第3四半期営業収益内訳

(単位 百万円)

事業分野	前第3四半期累計期間 〔2013年4月1日から 2013年12月31日まで〕	当第3四半期累計期間 〔2014年4月1日から 2014年12月31日まで〕	増減額 (△)	増減率 (%)	前会計年度(要約) 〔2013年4月1日から 2014年3月31日まで〕
クラウド基盤	36,663	45,799	9,135	24.9	52,922
データネットワーク	295,277	278,477	△16,799	△5.7	391,505
ボイスコミュニケーション	224,543	205,502	△19,041	△8.5	296,438
アプリケーション&コンテンツ	27,100	28,662	1,562	5.8	36,906
ソリューション	90,228	90,514	285	0.3	150,651
その他	11,616	11,681	64	0.6	15,604
営業収益合計	685,430	660,637	△24,793	△3.6	944,028

*第15期より、事業分野別の収益内訳を表示しております。科目別の収益内訳については、下表をご参照ください。

(参考) 第3四半期営業収益内訳(科目別)

(単位 百万円)

科目	前第3四半期累計期間 〔2013年4月1日から 2013年12月31日まで〕	当第3四半期累計期間 〔2014年4月1日から 2014年12月31日まで〕	増減額 (△)	増減率 (%)	前会計年度(要約) 〔2013年4月1日から 2014年3月31日まで〕
音声伝送収入(IP系除く)	206,625	187,091	△19,533	△9.5	272,179
IP系収入	276,276	267,238	△9,038	△3.3	367,015
(再)OCN収入	115,371	114,436	△934	△0.8	153,580
(再)VPN系収入	119,790	114,049	△5,741	△4.8	159,024
データ通信収入(IP系除く)	46,569	40,051	△6,517	△14.0	61,232
(再)専用収入	34,032	27,880	△6,151	△18.1	44,628
ソリューション収入	136,902	148,142	11,239	8.2	217,746
その他の収入	19,056	18,113	△943	△4.9	25,854
営業収益合計	685,430	660,637	△24,793	△3.6	944,028

IV. NTTコミュニケーションズグループ決算概況

(単位 百万円)

科 目	前第3四半期累計期間 〔2013年4月1日から 2013年12月31日まで〕	当第3四半期累計期間 〔2014年4月1日から 2014年12月31日まで〕	増減額 (△)	増減率 (%)
営業収益	888,444	912,051	23,607	2.7
営業費用	791,342	823,344	32,002	4.0
営業利益	97,102	88,707	△ 8,395	△ 8.6